
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 27Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019- ITERPA
Considerando a manifestação favorável da Assessoria Jurídica desta Institui-
ção, em atendimento à Lei 8.666/93, art. 26, RATIFICO A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 006/2019 CUJO OBJETO é a prestação de serviço de tecnologia 
da informação – TIC, e solicito a publicação da mesma na Imprensa ofi cial no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, como condição para efi cácia dos atos.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2019- BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – 
Presidente do ITERPA

Protocolo: 512083

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

1998/66539 José Julião da Luz e Silva Sítio São Sebastião 99ha95a40ca Abaetetuba 877/2019

2011/168288 Sebastião Neto Paixão 
da Silva Sítio São Paulo 93ha78a65ca Almeirim 878/2019

2014/235139 Oseias Dias da Conceição Sítio Taroak 20ha48a55ca Bujaru 879/2019

2002/38289 Raimunda Lopes do Rosário Sítio Rosarios 23ha39a14ca Curuçá 880/2019

2014/417557 Gilson do Carmo Souza Fazenda Deus Dará 65ha09a49ca Moju 881/2019

2012/384216 José de Ribamar Pereira 
de Sousa Sítio Pássaro de Fogo 23ha32a22ca Tailândia 882/2019

Belém (PA), 27.12.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 512118
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/171009 Maria Elisa Sampaio 
Costa Salles Fazenda Canutama 32ha15a18ca Benevides 863/2019

2012/397120 Antonio Abilio Mar-
ques Cordero Fazenda Fiel I 303ha00a16ca Castanhal 864/2017

2014/563792 Hozana do Socorro 
Rodrigues da Silva

Sítio Menino da 
Porteira 28ha45a56ca Capanema/Tracuateua 865/2019

2014/119838 Milene Luzia dos 
Reis Mota

Fazenda Bom 
Sossego 1274ha51a08ca Garrafão do Norte 866/2019

2016/514663 Melquias Valdez 
Daniel Sítio Beira do Rio 03ha82a45ca Inhangapi 867/2019

2013/323820 Israele Bozetti 
Biancardi Fazenda Açaí 1123ha25a91ca Moju 868/2019

2013/492881 Antonio Carlos Neves 
de Oliveira Fazenda JM 543ha79a33ca Nova Ipixuna 869/2019

2017/280660 Fernando Ribeiro 
Sales Fazenda Canadá 1029ha78a35ca Paragominas 870/2019

2012/460724 Beto da Fonseca 
Ribeiro Fazenda Mutum 1498ha03a47ca Paragominas 871/2019

2017/303732 Michel Capelari Fazenda Calcinha 144ha91a59ca Paragominas 872/2019

2017/539539 Rita de Cassia 
Moreira Correia Fazenda Santa Rita 1177ha56a42ca Paragominas 873/2019

2011/517674 Rayane de Souza 
Cabral

Fazenda Agropecu-
ária Cabral 102ha26a91ca Rondon do Pará 874/2019

2012/221541 Jairo Machado 
Carneiro Filho Fazenda Gamela 1433ha06a86ca São Félix do Xingu 875/2019

2013/411269 Laura Mayara Cruz 
Silva Facco Fazenda São Tiago 1448ha42a71ca Ulianópolis 876/2019

Belém (PA), 27.12.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 512087

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº11/2019-NGPR, DATADO DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2019, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.070, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2019. Onde se lê: Valor:R$66.875,00 leia-se Valor:R$87.978,00
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 512180

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5909/2019 – ADEPARÁ, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, em exercício, as atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 1004/2019 de 12/12/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA ao ser-
vidor efetivo (a) da ADEPARA, MAURÍCIO JOSÉ GUIMARÃES PEREIRA, Ma-
trícula Nº 5405394/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
por 89 dias no período de 12/12/2019 à 09/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512166

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5913 / 2019 – ADEPARÁ, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, em exercício, as atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 2105/2019 de 03/10/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servidora efetiva 
da ADEPARA, HELLEN CLEISE MARTINS GALVÃO, matrícula nº 54186941/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, por 15 dias, no período de 
25/09/2019 a 09/10/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512161


